МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

П Р И К А З

19.06.2023 №670/1 ОД

О внесении изменений в перечень
образовательных программ
бакалавриата, специалитета, магистратуры
для приема в 2023 году
(изменение к приказу от 28.10.2022 г. №1016/ОД)

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 12 мая 2023 г.
№ 343 «О некоторых вопросах совершенствования системы высшего образования», а
также с целью исполнения приказа от 08.06.2023 № 633/ОД «О реализации в ТГУ
пилотного проекта по изменению системы уровней профессионального образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в перечень образовательных программ высшего

образования для проведения приемной кампании в 2023 году:
1.1. Включить в перечень образовательных программ для проведения приемной

кампании в 2023 году пилотные образовательные программы базового (основного)
высшего образования и программы специализированного высшего образования,
разработанные в соответствии с приказом от 08.06.2023 № 633/ОД и утвердить
руководителей данных пилотных образовательных программ (Приложение 1);

1.2. Исключить из перечня образовательных программ для проведения
приемной кампании в 2023 году основные профессиональные образовательные
программы бакалавриата, специалитета, магистратуры (Приложение 2).

2. Управлению делами (Вельская Е.В.) довести настоящий приказ до сведения
руководителей учебных структурных подразделений.

3. Управлению информационной политики (Арсеньева Т.Е.) организовать
работу по созданию дополнительной разметки «Основное (базовое) высшее
образование» и «Специализированное высшее образование» в подразделе
«Информация об образовательной программе» раздела «Сведения об образовательной
организации» и в разделе «Образование» на страницах официального сайта
университета.

4. Учебному управлению (Игнатьевой М.А.) опубликовать перечень пилотных
образовательных программ в разделе «Образование» (вкладки «Основное (базовое)
высшее», «Специализированное высшее») сайта НИ ТГУ.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по
образовательной деятельности Лукова Е.В.

Ректор ___  Э.В. Галажинский

Галина Анатольевна Цой
529-530

Перечень образовательных программ базового (основного) высшего образования и программ специализированного высшего образования

для приема в 2023 году, включенных в реализацию пилотного проекта по очной и очно-заочной формам обучения

Код
НПС

Уровень
образования

Наименование
НПС

Наименование ОП
(Направленность/

Профиль/
Специализация)

Форма
обучения

ФИО
руководителя

программы

Ученая
степень Звание Должность /

Место работы
Срок

обучения

Примечание:
язык реализации

/ особенности
формы

реализации ООП
/ сетевые
партнеры

НОЦ «Высшая ИТ-школа»

09.03.04
Основное
(базовое)
высшее

Программная
инженерия
(Software

Engineering)

Программная инженерия Очная Змеев Олег
Алексеевич

Доктор физико-
математических

наук
Профессор Профессор / кафедра

программной инженерии 4 года Русский

Институт экономики и менеджмента

38.04.02
Специализиро

ванное
высшее

Менеджмент
(Management)

Создание технологического
стартапа Очно

заочная
Герман Мария

Викторовна

Кандидат
экономических

наук
Доцент

Доцент / кафедра
стратегического

менеджмента и маркетинга

1 год 3
месяца Русский

Факультет журналистики

42.03.02
Основное
(базовое)
высшее

Журналистика
(Journalism)

Журналистика и новые
медиа Очная Мясников Илья

Юрьевич

Кандидат
филологических

наук
Доцент

Декан факультета / кафедра
новых медиа,

фотожурналистики
медиадизайна

4 года Русский

42.04.02
Специализиро

ванное
высшее

Журналистика
(Journalism)

Цифровой медиамаркетинг Очная
Вершинин
Василий

Александрович

Кандидат
филологических

наук
Доцент

Доцент / кафедра новых
медиа, фотожурналистики

медиадизайна
1 год Русский

Физико-технический факультет

15.03.03
Основное
(базовое)
высшее

Прикладная
механика

(Applied mechanics)

Компьютерный
инжиниринг конструкций,
биомеханических систем и

материалов

Очная

Скрипняк
Владимир

Альбертович;
Марченко
Екатерина
Сергеевна

Доктор физико-
математических

наук;
Доктор физико-
математических

наук;

Профессор;
Доцент

Заведующий кафедрой /
кафедра механики

деформируемого твердого
тела;

Заведующий лабораторией

5 лет Русский

15.03.06
Основное
(базовое)
высшее

Мехатроника и
робототехника
(Mechanics and

Robotics)

Промышленная и
специальная робототехника Очная

Шрагер
Геннадий

Рафаилович

Доктор физико-
математических

наук
Профессор

Заведующий кафедрой /
кафедра прикладной
газовой динамики и

горения

5 лет Русский

16.03.01
Основное
(базовое)
высшее

Техническая физика
(Technical Physics)

Компьютерное
моделирование в

инженерной теплофизике и
аэрогидродинамике

Очная

Шрагер Эрнст
Рафаилович

Рыжих Юлия
Николаевна

Доктор физико-
математических

наук;
Кандидат
физико-

математических
наук

Доцент;

Доцент

Профессор / кафедра
математической физики;

Декан ФТФ
5 лет Русский

24.03.03
Основное
(базовое)
высшее

Баллистика и
гидроаэродинамика
(Ballistics and Fluid
and Aerodynamics)

Баллистика и
гидроаэродинамика Очная

Рогаев
Константин
Сергеевич;

Шрагер
Геннадий

Рафаилович

Кандидат
физико-

математических
наук

Доктор физико-
математических

наук

Нет;

Профессор

доцент / кафедра динамики
полета;

Заведующий кафедрой /
кафедра прикладной
газовой динамики и

горения

5 года Русский

16.04.01
Специализиро

ванное
высшее

Техническая физика
(Technical Physics)

Компьютерный
инжиниринг

высокоэнергетических
систем

профессиональный модуль
«Компьютерные

технологии проектирования
ракетных двигателей»

Очная

Крайнов
Алексей

Юрьевич;
Шваб

Александр
Вениаминович;
Шрагер Эрнст

Рафаилович

Доктор физико-
математических
наук;
Доктор физико-
математических
наук;
Доктор физико-
математических
наук

Профессор;

Профессор;

Профессор

Профессор / кафедра
математической физики;

Профессор / кафедра
прикладной аэромеханики;

Профессор / кафедра
математической физики

2 года

Русский /
Реализуется
совместно с

ФГУП «ФЦДТ
«СОЮЗ»

Филологический факультет

45.04.01
Специализиро

ванное
высшее

Филология
(Philology) Юридическая лингвистика Очная Шевчик Анна

Валерьевна

Кандидат
филологических

наук
нет Доцент / кафедра русского

языка 1 год Русский

Химический факультет

04.05.01
Основное
(базовое)
высшее

Фундаментальная и
прикладная химия
(Fundamental and

Applied Chemistry)

Фундаментальная и
прикладная химия Очная

Шелковников
Владимир

Витальевич

Кандидат
химических

наук
Доцент

Заведующий кафедрой /
кафедра аналитической

химии
5 лет Русский

04.04.01
Специализиро

ванное
высшее

Химия
(Chemistry)

Химия современных
материалов и технологий Очная Князев Алексей

Сергеевич

Доктор
химических

наук
Доцент

И.о. декана химического
факультета / Химический

факультет, кафедра
аналитической химии

1 год Русский

Юридический институт

40.03.01
Основное
(базовое)
высшее

Юриспруденция
(Jurisprudence)

Юриспруденция
(Jurisprudence) Очная

Никитина
Ирина

Александровна

Кандидат
юридических

наук
Доцент

Доцент / кафедра уголовно
исполнительного права и

криминологии
5 лет Русский

Перечень исключенных для приема в 2023 году образовательных программ высшего образования -  программ бакалавриата, специалитета,

магистратуры (очная и очно-заочная формы обучения)
Примечание:

Код
НПС

Уровень
образования

Наименование
НПС

Наименование ОП
(Направленность/

Профиль/
Специализации)

Форма
обучения

ФИО
руководителя
программы

Ученая
степень Звание Должность /

Место работы
Срок

обучения

язык реализации
/ особенности

формы
реализации ООП

/ сетевые
партнеры

НОЦ «Высшая ИТ-школа»

09.03.04 Бакалавриат

Программная
инженерия
(Software

Engineering)

Программная инженерия Очная Змеев Олег
Алексеевич

Доктор физико-
математических

наук
Профессор Профессор / кафедра

программной инженерии 4 года Русский

Институт экономики и менеджмента

38.04.02 Магистратура Менеджмент
(Management)

Менеджмент Очно
заочная

Герман Мария
Викторовна

Кандидат
экономических

наук
Доцент

Доцент / кафедра
стратегического

менеджмента и маркетинга

2 года 3
месяца Русский

Факультет журналистики

42.03.02 Бакалавриат Журналистика
(Journalism)

Журналистика и новые
медиа Очная Мясников Илья

Юрьевич

Кандидат
филологических

наук
Доцент

Декан факультета / кафедра
новых медиа,

фотожурналистики
медиадизайна

4 года Русский

42.04.02 Магистратура Журналистика
(Journalism)

Цифровой медиамаркетинг Очная
Вершинин
Василий

Александрович

Кандидат
филологических

наук
Доцент

Доцент / кафедра новых
медиа, фотожурналистики

медиадизайна
2 года Русский

Физико-технический факультет

15.03.03 Бакалавриат
Прикладная

механика
(Applied mechanics)

Вычислительная механика
и компьютерный

инжиниринг
Очная

Скрипняк
Владимир

Альбертович

Доктор физико-
математических

наук
Профессор

Заведующий кафедрой /
кафедра механики

деформируемого твердого
тела

4 года Русский

15.03.06 Бакалавриат

Мехатроника и
робототехника
(Mechanics and

Robotics)

Промышленная и
специальная робототехника Очная

Шрагер
Геннадий

Рафаилович

Доктор физико-
математических

наук
Профессор

Заведующий кафедрой /
кафедра прикладной
газовой динамики и

горения

4 года Русский

16.03.01 Бакалавриат Техническая физика
(Technical Physics)

Компьютерное
моделирование в

инженерной теплофизике и
аэрогидродинамике

Очная

Шрагер Эрнст
Рафаилович

Рыжих Юлия

Доктор физико-
математических

наук;
Кандидат
физико-

Доцент;

Доцент

Профессор / кафедра
математической физики;

Декан ФТФ
4 года Русский